

Số: /KH-PGD&ĐT

TP. Lào Cai, ngày tháng 9 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức tiếp xúc đối thoại trực tiếp với nhân dân năm học 2022-2023

Thực hiện Công văn số 1519/SGD&ĐT-TTr ngày 07/9/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Lào Cai về việc hướng dẫn nhiệm vụ tiếp xúc, đối thoại trực tiếp với Nhân dân từ năm học 2022- 2023, Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố xây dựng kế hoạch thực hiện cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Lắng nghe tâm tư nguyện vọng những ý kiến đóng góp về công tác giáo dục và đào tạo của Phòng GD&ĐT, các cơ sở giáo dục. Góp phần đổi mới phương thức lãnh đạo, chỉ đạo các cơ quan quản lý giáo dục, các cơ sở giáo dục; phát huy và mở rộng quyền làm chủ của Nhân dân.

- Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi trong Nhân dân về chủ trương, Nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và chủ trương của ngành về lĩnh vực Giáo dục và đào tạo. Giải thích cho Nhân dân hiểu rõ hơn, từ đó nhận thức đầy đủ, sâu sắc hơn về đường lối, chủ trương của Đảng cũng như những thuận lợi, khó khăn và những vấn đề đặt ra trong việc phát triển sự nghiệp giáo dục, đào tạo để Nhân dân hiểu, đồng cảm, chia sẻ, góp phần củng cố, tăng cường sự thống nhất tư tưởng, sự đồng thuận để thực hiện tốt các nhiệm vụ giáo dục, đào tạo ở địa phương.

- Kịp thời phát hiện những hạn chế, thiếu sót; phát huy những ưu điểm trong việc thực thi công vụ của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trong ngành; nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan quản lý giáo dục và các cơ sở giáo dục.

- Chỉ đạo giải quyết kịp thời những kiến nghị đề xuất, những nổi cộm bức xúc, những vấn đề mới nảy sinh, bất cập trong cơ chế chính sách tại cơ sở giáo dục, có cơ sở để bổ sung, điều chỉnh những chủ trương, chính sách không phù hợp.

- Việc TXĐT trực tiếp với Nhân dân phải tuân thủ các quy định của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. TXĐT trực tiếp được tiến hành công khai, minh bạch, dân chủ, khách quan, thẳng thắn với tinh thần xây dựng vì lợi ích chung; phát huy tinh thần tự phê bình và phê bình. Việc tiếp xúc đối thoại được thực hiện nghiêm túc theo đúng quy chế, đảm bảo hiệu quả, huy động được nhiều ý kiến tham gia đóng góp của Nhân dân về công tác giáo dục.

II. NỘI DUNG

1. Hội nghị TXĐT của các cơ sở giáo dục

1.1. Thời gian: Ngoài việc TXĐT tại hội nghị cán bộ, viên chức, người lao động, các trường tổ chức trong ½ ngày/cuộc (tổ chức 03 cuộc/năm học) cuộc thứ nhất xong trước ngày 27/9/2022, cuộc thứ 2 xong trước 25/02/2023, cuộc thứ 3 xong trước 20/5/2023. Ngoài các cuộc TXĐT theo định kỳ có thể tổ chức TXĐT đột xuất theo những vấn đề phát sinh, những bức xúc, nổi cộm trong dự luận (nếu có) hoặc theo chỉ đạo của cấp trên.

1.2. Thành phần: Chủ thể TXĐT là Hiệu trưởng; đối tượng TXĐT là CB, GVNV, cha mẹ học sinh và người dân quan tâm tới sự nghiệp GD&ĐT.

1.3. Nội dung:

Các cơ sở giáo dục chuẩn bị nội dung Hội nghị tiếp xúc đối thoại tập trung vào việc phổ biến chủ trương, chính sách pháp luật của Đảng, nhà nước và của ngành về lĩnh vực GD&ĐT; một số văn bản, quy định mà nhân dân đang quan tâm¹.

Hiệu trưởng lắng nghe phản ánh tâm tư, nguyện vọng, kiến nghị, đề xuất của cán bộ, giáo viên, nhân viên, cha mẹ học sinh về: Thực hiện chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông 2018; dạy thêm, học thêm và thực hiện các khoản thu/chi xã hội hóa trong trường học; dạy học các chương trình Ngoại ngữ, tăng cường ngoại ngữ vào các môn học trong nhà trường; cơ sở vật chất; an toàn trường học; xây dựng trường học hạnh phúc; giáo dục kỹ năng sống cho học sinh; công tác hướng nghiệp, phân luồng học sinh; thực hiện quy định về đạo đức nhà giáo; công tác xây dựng trường chuẩn quốc gia, PCGDMN trẻ 4 tuổi, vệ sinh an toàn thực phẩm...

Ngoài các nội dung trên, Hiệu trưởng lựa các nội dung khác phù hợp với thực tế của đơn vị mình.

Lưu ý: Nội dung tổ chức tiếp xúc, đối thoại với cha mẹ học sinh, giáo viên nhà trường để xin ý kiến, đảm bảo việc triển khai các khoản tài trợ và các khoản thu hỗ trợ các hoạt động giáo dục theo công văn số 436/ PGD&ĐT ngày 09 tháng 9 năm 2022 của Phòng GD&ĐT về việc hướng dẫn các khoản thu đề nghị các nhà trường vận dụng linh hoạt, phù hợp điều kiện thực tế, tạo sự đồng thuận của cha mẹ học sinh, hiệu trưởng nhà trường có thể tổ chức đối thoại theo đơn vị lớp, theo khối hoặc tổ chức tuần đối thoại để CMHS và cộng đồng có thể tham gia tích cực, thuận lợi nhất, yêu cầu các nhà công khai chi tiết lịch đối thoại trên các kênh thông tin của nhà trường.

2. Hội nghị tiếp xúc đối thoại của Phòng GD&ĐT thành phố

2.1. Thời gian, địa điểm: Thời gian ½ ngày, cuộc thứ nhất dự kiến từ 13h30' ngày 27/9/2022, tại nhà đa năng trường tiểu học Hoàng Văn Thụ (Sẽ có giấy mời cụ thể); cuộc thứ hai xong trước 28/02/2023, cuộc thứ ba xong trước 25/5/2023.

Tùy thuộc tình hình thực tế, Phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức thêm các cuộc đối thoại trực tiếp đột xuất với nhân dân theo yêu cầu thực tế đặt ra, theo những vấn đề phát sinh tại địa phương và chỉ đạo của cấp trên.

2.2. Thành phần: Chủ thể TXĐT là Trưởng phòng GD&ĐT, các lực lượng phối hợp: mời các phòng ban chuyên môn thuộc UBND thành phố có liên quan; đối tượng TXĐT là đại diện CB, GVNV, cha mẹ học sinh và người dân quan tâm tới sự nghiệp GD&ĐT.

¹ Thông tư số 16/2018/TT-BGDĐT ngày 03/8/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định tài trợ cho các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân; Kế hoạch số 119/KH-UBND ngày 21/3/2019 của UBND tỉnh về thực hiện đảm bảo cơ sở vật chất cho chương trình giáo dục mầm non và giáo dục phổ thông giai đoạn 2017-2025; công văn số 991/SGD&ĐT-KHTC ngày 08/7/2020 của Sở GD&ĐT về tăng cường quản lý về tài trợ, các khoản thu chi thỏa thuận phục vụ trực tiếp cho người học tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn toàn tỉnh; Nghị định 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 quy định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập; các văn bản quy định về dạy thêm, học thêm; Chương trình giáo dục phổ thông mới; Thông tư 55/2011/TT-BGDĐT ngày 22/11/2011 Ban hành Điều lệ Ban đại diện cha mẹ học sinh; quy định về công khai theo thông tư 36/2017/TTBGD&ĐT ngày 28/12/2017 của Bộ GD&ĐT; Nghị quyết 11/2022/NQ-UBND ngày 15/7/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Lào Cai Quy định khoản thu, mức thu và cơ chế quản lý thu, chi các dịch vụ hỗ trợ hoạt động giáo dục, đào tạo đối với cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn tỉnh Lào Cai; Công văn số 1319/SGD&ĐT-KHTH ngày 09/8/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Lào Cai về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 11/2022/NQ-HĐND ngày 15/7/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Lào Cai.

2.3. Nội dung: Như mục 1.3 của phần 1. **Hội nghị TXĐT của các cơ sở giáo dục.**

Lãnh đạo phòng Giáo dục và Đào tạo lắng nghe những phản ánh tâm tư, nguyện vọng, kiến nghị, đề xuất về: Thực hiện chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông mới; dạy thêm, học thêm và thực hiện các khoản thu trong nhà trường; dạy học các chương trình Ngoại ngữ, tăng cường ngoại ngữ vào các môn học trong nhà trường; hội nhập quốc tế trong giáo dục và đào tạo; cơ sở vật chất; chế độ chính sách của học sinh; cơ chế, chính sách cho giáo viên, học sinh khi xã được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới, thôi hưởng các chính sách hỗ trợ; Công tác xóa điểm trường lẻ, đưa học sinh lớp 3, 4, 5 về học tại trường chính; công tác hướng nghiệp, phân luồng học sinh; huy động học sinh ra lớp; xây dựng trường học hạnh phúc; thực hiện quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm của các cơ sở giáo dục; thực hiện quy định về đạo đức nhà giáo; công tác chuyên đổi số; các cơ chế, đề xuất mang tính đặc thù để phát triển giáo dục thành phố theo hướng hội nhập, công tác xây dựng trường chuẩn quốc gia, PCGDMN trẻ 4 tuổi...

3. Trình tự tiếp xúc đối thoại: Thực hiện theo Điều 11, Quy chế số 17-QC/TU ngày 04/12/2019 về Quy chế TXĐT trực tiếp với Nhân dân của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các cấp trên địa bàn tỉnh Lào Cai (Gửi kèm văn bản này).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo: Xây dựng kế hoạch chỉ đạo thực hiện TXĐT; chủ trì tổ chức Hội nghị TXĐT theo kế hoạch; tổng hợp các nội dung trao đổi, phản ánh, góp ý của cơ sở để trả lời giải đáp tại Hội nghị.

2. Các trường mầm non, phổ thông: Xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai TXĐT tại cơ sở theo hướng dẫn và lưu hồ sơ theo quy định, báo cáo kết quả tổ chức TXĐT về Phòng GD&ĐT theo quy định; tổng hợp các câu hỏi TXĐT lần 1 với Phòng GD&ĐT gửi về địa chỉ mail: tccb@elc.vn trước ngày 20/9/2022. Bên cạnh đó, đối với các nội dung nổi cộm bức xúc khác (nếu có) các trường tuyên truyền tới CBGVNV, cha mẹ học sinh và Nhân dân có thể gửi ý kiến qua kênh thông tin tại địa chỉ mail: tiepnhanthongtin@elc.vn để Phòng GD&ĐT tổng hợp trả lời.

Trên đây là kế hoạch tổ chức tiếp xúc đối thoại năm học 2022-2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Lào Cai./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo UBND thành phố (b/c);
- Sở GD&ĐT (Thanh tra);
- Các trường mầm non, phổ thông;
- Lãnh đạo và các bộ phận Phòng GD&ĐT;
- Lưu: VT, TCCB.

TRƯỞNG PHÒNG

Trần Thị Thùy Dung